— De condempnacionibus et bannis comitatus Chersii, et regalia domini ducis. 
Millesimo ducentesimo octuagesimo, indictione VIII, die quarto axeunt marcio, capta 
fuit pars: quod fiat cum hominibus comitatus Chersii, si^fieri potest cum voluntate 
hominum comitatus, quod condempnaciones et banna veniant in commune eorum tem­
pore istius comitis; et comes teneatur et esse debeat studiosus ad excutiendum ipsas 
condempnaciones sicut si venirent in enni; et de ipsis debeat solvi regaliam domini 
dncis, videlicet libras DCC, et si deficiet, quod teneantur supplere; et si non poterit 
fieri per tempus istius comitis, fiat per tautum tempus, quantum poterit fieri, et co­
mitatus remaneat cum redditibus et bonorificentiis in comitem a fcsto beate Marie 
proximo preterito in antea, et ipse teneatur respondere de regalia domini ducis (Ljubič 
o. c. vol. 1. N. 173 p. 125).

9) Confirmatio concordii facti inter dominum Marinum Maurocenum comitem 
Chersii et liomines insule Chersii per dominos Michaelem Doro et Marcum Bembo 
ex socio p. 176 extra rubricam. In dei nomine amen. Anno dominice incarnationis 
MCCLXXXIII, die V octobris, duodecime indictionis, capta fuit pars in maiori 
consilio Venetiarum: quod infrascripta concordia tractata per NN. VV. DD. Michae­
lem Dauro et Marcum Bembo inter N. V. D. Marinum Maurocenum comitem Ause- 
rensem ex una parte, et homines insulae comitatus eiusdem ex altera, et omnia et 
singula inferius comprensa debeant esse firma, et attendi observari fieri et compleri 
tam per ipsum comitem, in quantum spectat ad eum, quam per homines dicte insule, 
in quantum spectat ad ipsos homines. Imprimis debet habere dominus comes libras 
LXXX ad parvos omni anno usque ad vitam domini comitis per rattam, tam si re- 
futaret, quam si de hoc seculo transmigraret, de omnibus bannis et condemnationibus 
totius insule, que banna omnia et condemnationes debeant pervenire in commune 
dictae insule ; quos denarios dicti de insula solvere teneantur ipsi domino comiti 
vel eius nuncio, videlicet medietatem in medio anni, et aliam medietatem in fine 
anni sub pena tertii, credito soli verbo ipsius domini comitis; et de hoc fieri debeat 
publicum instrumentum. Item debeat habere dictus dominus comes ad solvendum 
regalia domini ducis libras 700 ad 27 denarios per grossum omni anno, videlicet 
medietatem in medio anno et aliam medietatem in fine anni. Et pro his homines 
dicte insule habere debeant omnia scolia, omnes terras, Muclam, omnes redditus et 
intratas, qui et que spectant ad dictum comitatum. Item, quod dictus comes cum 
hominibus dicte insule debeat iudices eligere, quos ipso dominus comes confirmare
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debeat, stando dieti iudices in suo regimine per menses »eptem et non plus, regendo 
ipse dominus eomes dietam insulam seeundum quod in sua coneessione continetur; 
et de dietis iudicibus, qui fuerint elleeti, dominus comes nihil ab ipsis debeat habere. 
Item equitando ipse dominus comes per insulam, stando in campanea tarn ad prandiuin 
quam ad cenam vel ad inarendam, debeat accipere cum sua familia earnes seeundum 
consuetudinem dicte insule. Item quando dictus dominus comes in Chersio accipere 
non possit nec accipi facere de herbis in hortis hominum de Chersio nec uvam seu 
ficus in eorum vinetis, dando ipsi domino comiti tot terras, que faciat hortum vel 
hortos, qui sint ipsius et ipsius familie ad suficientium in bono loco. Item quod ho- 
mines insulae solvere debeant ipsi domino comiti inedietatem gallinarum istius anni 
praesentis. Item quod dictus dominus comes remittit dictis hominibus insule pro 
predictis, que sibi solvunt et dant, omnes angarias et alia, que facere comitatus te- 
nebant, excepto quod cum portare debeant Venetias et ipsum ducem (comitem) de 
Venetiis in insula .seeundum consuetudinem hinc retro habitam in dictainsula; item 
quod omnes questiones, quo fuerunt et sunt ventilate coram domino duce et suo 
consilio inter dictum dominum comitem et dictos homines insulae tam pro communi 
quam pro divino usque ad hunc presentem diem, debeant esse casse et vane et nullius 
valoris. Et hoc intelligit dictus dominus comes solummodo de offensionibus habitis 
cum hominibus dicte insule et cum hominibus datis inscriptis predictis dominis 
Michaeli Dauro et Marco ßembo. Infrascripti fuerunt dati inscriptis; in priinis Bu- 
dissa nepotes et fratres, Cerna permano, Balva et Androsso, omnes de Ausero; 
Bassigna, Bochigna Bartolus, Io. Delvisconte et Petrus Regina, omnes de Chersio. 
Item quod iudices insule, qui nunc sunt et per tempora stare debebunt in regimine 
ad vitain domini comitis predicti, debeant esse convenienter satisfacti pro communi 
in provisione ipsius domini comitis et aliorum bonorum hominum dicte insule, salvo 
si contra nollet prohibere de ipsis quod maaeat in suo iudicatu, salvo quod Cerna 
Permani Auseri accipere possit quatuor homines Auseri pro parte sua ad eius vo- 
luntatem, et contra Auseri possit accipere alios quatuor, habendo dictum dominum 
comitem per ambas partes ad difiniendi et satis fiendi fieri ipsi permano pro com­
muni de denariis, quos ipse permanus solvit et dedit dieto domino comiti pro dicto 
permano, et omnia illa, que maior pars eorum dixerit de predictis, sint et osse de­
beant firma et rata, et omnia, que per minorem partein ipsorum dicta fuerint, esse 
debeant cassa et vana et nullius valloris, salvo sicut dictum est de aliis iudicibns 
superius nominatis, si nollent facere provideri sibi permano, quod remaneat etiam 
in permanatu. Item quod de omnibus furtis et offensionibus aliis seu redditibus et 
bonamanciis factis hic retro, quod ipse dominus comes cum suis iudicibus, qui sunt 
nunc, possint facere rationem, usque ad medium annum postquam comes predictus 
applicuerit in insula. Item si factum aliquod vel aliquod malefactum fuisse factum hinc 
retro et ccncordium factum fuisset, unde dominus comes debet habere banuum, vult do­
minus comes, quod deveniat in eum secundmn cousuetudinem insule usque ad medium 
annum. Et est sciendum, quod solutio dictarum septingentarum librarum, danda pro 
regalia domini ducis, debet fieri dicto . domino comiti sub pena tercii, credito soli 
verbo ipsius domini comitis. Terminus vero tam predictarum septingentarum librarum 
quam suprascriptarum octingentarum librarum denariorum incipit in proximo preterito 
festo sancti Michaelis mensis septenibris. Item in millesimo ducentesimo octuagesimo 
quarto die vigesimo tertio novembris capta fuit pars in maiori consilio Venetiarum : 
quod sicut continetur in concordia facta inter comitem Auseri et suo subiect.os, fir- 
matas per maius consilium, alias debeat attendi et observari per partes et facere 
attendi et observari. In cuius rei fidem ad notitiam presentium et memoriam futu- 
rorum illustris dominus Iohaunes Dandulo, Dei gratia Venetiarum, Dalmatie atque 
Croatie Dux, iussit presens scriptum sua bullea plumbea muniri. Datum et Actum 
Venetiis eodtm millesimo die vigesimo tertio novembris tertie decime indictionis. 
(Ljubič o c. vol. I. pag. 136-37 N. 210).

10) Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti, cuius tenor talis est, videlicet: In 
Christi nomine amen, anno,eiusdem nativitatis millesimo tercentesimo primo, indic- 
tione quarta decima, die iovis quinto intrante ianuari in nocte, in communi palatii 
Chersi in Camino, ubi nobilis vir dominus Marcus Mauroceno come totius Ausseri insule 
iacebat infirmus, presentibus fratre Dominico guardiano fratrum minorum de Cherso, 
magistro Lantelmo phjsieo, Bartholomeo Petri Lepe, Dominzio Chucane, Anzolo Moxe, 
Mixane domine Regine et Cypriano Draxigne. Requisitus dictus dominus Marinus 
Mauroceno comes per dominum Draxigam vice-comitem, quod vocaret se solutum 
de omni eo quoä habere debebat ,a communitate insule usque ad proximum festum
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sancti Michaelis nuper elapsum. tarn de salario suo quam de regaliis domini ducis, 
et dictus dominus Marinus eomes respondit, quod bene volebat, quod per me noto- 
riuin fieret carta, quod vocabat se soiutum, tarn de regaliis domini ducis, quam de 
suo salario usque ad festum sancti Michaelis (Archangeli) nuper elapsum, preter de 
regaliis sancti Petri de Ausero, faciendo communitas insule sibi domino comiti cartam, 
quod vocaret se solutos ab eo et satisfactos. Ego Albertus Ferrarii, sacri palatii 
notarius publicus, interfui, et requisittfs, ut de predictis facerem cartam, secundum 
quod audivi ad publicam formam reduxi. (Ljubic o. c. vol. I. pag. 197 N. .300).

" )  Cum egritudo invaserit nobilem virum Iacobum Geno comitem Chersi et 
uxorem et etiam suam familiam valde graviter: capta fuit pars, quod possit una de 
nostris barc’nis culfis destinari ad eum ; et si videretur ei propter predictam occa- 
sionem ire Veglam vel Arbum. possit ire non obstaute sua coinmissione (Ljubič o. 
c. vol. I. pag. 202 N. 311).

I2) Cum poneretur, quod nobilis vir Bartholomeus Contareno iturus comes 
Chersii, qui tenetur teuere in domo duos equos, absolvatur pro primo anno occasione 
feni et palearum, que inveniri non possunt; et alio anno teneatur servare suam 
commissionein ; et si consilium vel commissio vel capitulare est contra, sit revocatum 
(Ljubič o. c. vol. I. p. 223 N. 339).

’3) Item, quod nobilis vir Andreas Bragadeno, electus comes Chersii, possit 
secum conducere et habere in suis famulis, quos tenetur habere, qui sciat linguam 
Sclavam, non obstaute sua commissione, que revocetur in tantum; cum coinmodo 
sine ipso facere non possit, eo quod homines de inde, specialiter illi de extra, ignorant 
linguam latinam (Ljubič o. c. vol. I. p. 263 N. 410).

I4) Le voci bannt, bannitus (v. uota 8) tacdatica  (v. nota 8), batadura  (v. 
1301 p. 193 N. 287) perm anus e parm anatü s  (v. nota 9) si riscontrano qua e lä nei 
documenti citati, come regalie spettauti al conte. II banno (bannum, bannire, bannitus) 
era una multa giudiziaria inflitta ad un colpevole, il quäle, nel caso non 1’ avesse 
pagata, veniva esiliato da'.la patria (in bauunm mittere) fino a che non avesse sciolto 
il suo debito (v. Du Cange — Glossarium ad Scriptores mediae et infimae latinitatis 
vol. I); bannum ponere, bannum super caput alicuius ; tollere vel trahere de banno; 
bannum alicui iudicare; imbandire e imbannare; per bannum ad plaeituin venire ; 
bannum frangere, son frasi che si riscontrano nei Libri dei Consigli (152-5 2/2, 1549 
25/8) ed anche lo Statuto ne parla; da non confondersi coi bandi che son beni co- 
m unali (v. Statuto lib. III. cap. 192, 193, 195). Tactadica  e voce che non si riscontra 
nel Glossario, come uon si trova quello di perm ano  ; la prima credo perö sia anche 
una multa o tassa dalla parola tac  o tactus (v. Du Cange); il perm ano  poi suppongo 
sia voce derivata da prim anus, capo, e sia quanto dire vicecomes, quindi nou era 
regalia, Bia magistratura (v. Du Cange alla parola «primanu?»); bactadu ra  credo sieno 
quelle tasse che dovevano versarsi da coloro che per furti erano anche battuti, come 
scorgesi nella legge longobarda lib. 1 tit. 8 § 31. (v auche Muratori tom. I. p. II. 
p. 76 nelle leggi di Luitprando).

ls) Nos Nicolaus et lohanues de Gara, Regnorum Dalniatie, Croatie, Sclavo- 
nieque Bani, omnibus Christi fidelibus, tarn presentibus quam futuris, presentem 
paginam inspecturis, salutem in omnium saluat^re. Fauor et devotio specialis non 
inducnnt, ut hos, quos opera sue virtutis diguos efficiuut, prosequamur prerogatiua, 
fauore, et gratia speciali; vt ipsorum reiuuuerata deuotio ylarescat, et alij eorum 
exemplo ad virtutis speciem amplexius et forcius incitentur; nos etiam ex debito iuris 
cogimur iustas admittere preces, et vo'a supplicantiuni dementer exaudire. Cum igitur 
Episcopatus Absariensis, in Ecclesia Cathedrali B. V, in insula nostra Vzor vocata 
couctructa, situs, per Serenissimum Priucipcm Dominum nostrum. Dominum Sigis- 
mundum, Regem Hungarie etc. nobis sub nove donationis titulo simul cum patronatu 
ipsius Ecclesie et collatione dicti Episcopatus perpetuo donata, per decessum vene- 
rabilis in Christo Patris Domini Protyni, pye recordationis Episcopi predicte ecclesie 
Absariensis, iam in dicta uostra insula, de iure et de facto vacare contingat, cuius 
collatio seu presentatio ad nos, ut premittitur, pertinere dinoscitur ; Nos itaque at- 
tendentes morum lionestatem, industriosa virtutum merita, et sufficientem litteraturam 
honorabilis et religiosi viri domini fratris N’colay, filij condam Magistri Pauli de 
Soklos, prouincialis fratrum Canonicorum regularium Ordinis B. Augustini per Hun- 
gariam, quibus idem nostre Magnificentie probali conimendatur testimonio, predictum 
Episcopatum in predicta nostra Insula et ad eandem spectantibus existentem, modo 
premisso vocantcm, cum omni plenitudine sui iuris eidem Domino Nicolao Prouinciali, 
utili et proficuo, ymo simul cum uniuersis suis iuribus et pertiutijs, veluti sui pre-
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decessores usi et fruiti l'uissent, duximus conferendum et prestandum, et de eodem 
eidem prouidendum, et in corporale eiusdem Episcopatus dominium introduci faciendo, 
decernontes testimonio litterarum nostraruin mediante. Datum in Soklos predicta feria 
quarta proxitna in festo B. Gregorij Pape. Anno Domini millesimo trecentesimo nona- 
gesimo nono (v. Kukuljeyic Iura Regni Croat. Dalm. et Slav. vol. I. p. 172-73 N. 125).

I6) Iobagiones o iobagines valeva quanto colono o mancipio ; erano i clientes 
di Roma. II Du Cange eita parecclii esempi di iobagiones, tratti dai documenti ehe 
si riferiscono all’ Ungheria, perche e soltant i in Ungheria, a quanto pare, ehe i villici 
erano chiamati coloni (Du Cange o. c. vol. III p. 1464,).

n) Nos Ludovicus, Dei gratia Rex Hungarie, Polonie, Dalmacie etc. Signifi- 
camus tenore presentium quibus expedit uniuersis, memorie commendantes: Quod 
nos, cui interest ex innata Regia libertate vniuscuiuscumque obsequiorum merita pro- 
pensius in statera librare equitatis, et illis, quos Regie remunerationi dignos efficiunt, 
grata impendere premia meritorurn ; intuitis fidelitatibus, et fidelium Seruitiorum 
meritis, laude dignis, fidelis nostri dilecti Magistri Saracheni, Coinitis Camerarum 
nostrarum Syrimiensis et Quinqueecclesiensis, quibus idem tam sollicite, tamque cu- 
riose in eunctis nostri et Regni nostri agendis sibi confisis et commissis studuit 
nobis complacere, vt in eius obsequiis noster animus mitissime conquieuit; volentes 
sibi pro tantis gratuitis seruitiis Regie remunerationis antidoto occurrere Regio cum 
favore, quandani insulam nostrani Absari et Kersi appellatam, in Regno nostro Dal- 
matie intra ambitum maris habitam, cum omnibus iuribus, vtilitatibus et pertinentiis 
ac proventibus vniuersis, quovis nominis vocabulo uocitatis, et ab antiquo ad ipsam 
Insulam Absari et Kersi spectantibus, de liianibus nostris rtgiis ex certa nostra 
scientia, eidem Magistro Saracheno, si beredibus carnerit, vsque duntaxat terminum 
vite sue, si vero ex altissima prouidentia, cuius nutu singula diriguntur, ipsum Ma­
gistram Sarachenum heredes seu prolem habere cotingat de femore suo descendentes, 
tune iure perpetuo et irreuocabiliter, uoue donationis nostre titulo in filios filiorum 
suorum et heredum per heredes dedimus, donauimus et contulimus, immo damus et 
conferimus sub hiisdem prerogativis, quibus alii uobiles ipsorum Regnorum nostrorum 
Dalrnatie et Croatie, eorum ])0ssessi0nes proprias conseruant, possedendain, tenendam 
et habendam, harum sub secreti nostri sigilli testimonio litterarum, quas in formam 
nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis fueriut reportate. Datum in Wyssegrad 
feria quarta proxirna ante festuin beata Margarethe Virginis et Martyris. Anno Do­
mini M.CCC.LXX primo (Kukuljevič o. c. vol. I. p 139 N. 102)

— Nos Sigismundus, Dei gratia Rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc , ac
Marchio Brpndeburgensis etc., memorie comendamus per presentes : quod Magistris
Blasio et Michaeli, filiis Magistri Ioaunis Saracheni de Meszthegenew, coram nobis 
personaliter constitu^is, jier eosdem propositum exstitit uniformiter pariter et relatum, 
quomodo ipsi quasdam litteras patentes quondam Serenissime Principis Domine Eli­
sabeth Regine felicis reminisceutie Socrus nostre, factum Donationis cuiusdam insule 
Kersi et Abseri nuncupate, ampnibus Pellagi vallate, in dicto Regno nostro Dalmatie 
situate, nunc Magnificis viris I^icolao de Gara, Dalmatie et Croatie ac Sclavonie Re­
gnorum nostrorum Bano, et Iohanni eius Gennano, filiis condam Nicolai Palatini, 
per nos perhempniter collate, clare concernentes, dudurn preannotato Magistro Io- 
hanni Saracheni et suis fratribus vigorose emanatas, per ipsosque in laribus et scriniis 
paternis indilate requirendas, et quauiprimum receptas in specie assignare ipsis 
Nicolao Bano et Iohanni Germauo suo in solidum assuinpsissent, una spoponderunt 
et assumpserunt corum Nobis presentium patrocinio, eorumque ultronea voluntate 
mediante. Datam Bude, feria secunda proxima ante festum Ascensionis Domini. 
Anno eiusdem Millesiino Tercentesimo Nonagesimo septimo (Kukuljcvic o. c. vol. I. 
p. 168 N. 121).

— Nos Sigismundus, Dei gratie rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Mar- 
chioque Braudeburgensis etc. notum facimus vniversis, quibus incumbit, per presen­
tes : Quod quia nos exigentibus, imo plurimurn requirentibus fidelissimis obsequiis, 
gratissimis complacentiis, strenuosis actibus et gestis virtuosis, laude diguisque et 
preconio attollendis meritis viri magnifici Domini Nicolai de Gara, dictorum regnorum 
nostrorum Dalmacie et Croacie, nec non Sclauonie Bani, ac Iohannis, fratris eiusdem 
uterini, filiorum silicet condam l ’omini Nicolai Palatini Gara de predicta, per ipsos 
sacro diademati, et per consequens nostro regio culmini ac toti regno nostro, vti 
cunctis liquet, cum supretna fidelitatis concsancia, temporibus et locis opportunis, 
intrepide exhibitis et impensis, eisdem ac eorundem heredibus quandam insulam 
nostram regiatn Absary et Kersy appellatam, in regno nostro Dalmacie infra ambitum
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maris existentem, cuin quibussuis eiusdem utilitatibus, integritatibus, aliis litteris 
exinde confectis mediantibus, nostre regie nove collacionis titulo perhempniter et in 
avum perhibemus contulisse. Ideo eciam nos volentes eisdem fldelibus nostris pro 
eorundein multimodis, plurimis ot vberrmis fidelitatibus et fidelium obsequiorum 
eorundem laude dignis meritis, in prefatis aliis litteris nostris seriosius et clarius ex 
plicatis, regio ampliori respondere donatiuo, tricesimam nostram insnlam in prefata 
exigi consvetani, nec non eameram salium nostrorum regalium marittimorura. in dicta 
insula vendi solitoruni, sitnul cum obuencionibus et emolumentis ac iuribus vniuersis, 
ad prefatas tricesimam et eameram salium nostroruin rite pertinentibus, veluti de 
nostris regiis manibus memoratis Domino Nicolao Bano et Iohanni fratri suo carnali, 
ipsorumque heredibus, heredumque cunctis sobolibus et successoribus vniuersis, pre- 
misso nove nostre donacionis titulo, auctoritate regia ex certaque nostre Maiestatis 
sciencia de Prelatorum et Baronum nostvorum consilio prematuro dediinus, dona- 
uimus et in euum contulimus, imo damus, donamus, perbemniter et effectiue con- 
ferimus, per ipsos, eorumque heredes et posteritates universas perpetuo et, irreuoca- 
biliter possidendas, tenendas, pariter et habendas, pleno iure, patrocinio presenciuin 
mediante, sine duntaxat preiudicio iuris alieni. Presentes autem in specie, dum nobis 
fuerint reportate, easdem in nostris priuilegii formam redigi faciemus pro eisdem. 
Datum in Dyako in Dominica Iudica. Anni Domini M.CCC. nonagesimo octavo (Ku- 
kuljevič o. c. vol. I. pag. 169-70 N. 122).